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zářízáří2017 č .  9

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA 

středa 6. září v 16 hodin
dům kultury

přímý přenos ze zasedání můžete sledovat zde: 
www.mohelnice.cz/primy-prenos-zasedani/d-224238/p1=98419

Aleš Brichta, Jaksi Taksi, Claymore
a další zazpívají na Dnech evropského dědictví 

Aleš Brichta

V sobotu 9. září se na náměstí 
Svobody konají Dny evropského 
dědictví. Dopolední program za-
číná v 9 hodin procházkou histo-
rickým centrem, sraz je u domu 
kultury. Další procházka je na-
plánována na 12.30 hodin. 
Výstupy na městskou věž jsou v 
10.30, 11.00, 11.30, 14.00, 14.30, 
15.00, 15.30, 16.00, 16.30 a 17.00 
hodin, vstup zdarma.
V 11 a ve 14 hod. na Kostelním ná-
městí vystoupí soubor Loutkadlo.
Bude také otevřena Galerie Laut-
ner s volným vstupem, a to od 9 

do 12 hodin. Ve stejnou dobu lze 
také navštívit Minimuzeum ruč-
ních řemesel, kde je taktéž vstup 
zdarma a navíc si můžete vyrobit 
šperk v korálkové dílničce.
Sklepení knihovny každoroč-
ně přiláká množství návštěvní-
ků. Otevřeno bude od 9 do 16.30 
hodin.
Od 10 do 17 hodin si lze prohléd-
nout kostel sv. Tomáše Becketa.
Hlavní hudební program zahá-
jí ve 14.30 místní skupina Infra-
Red, pokračovat budou Clay-
more, Aleš Brichta Project, 

Corouhave, Jaksi Taksi a vše za-
končí Herrgott rock.
Dům dětí a mládeže Magnet Mo-
helnice opět nabídne dětem vý-
tvarnou dílnu. 
Občerstvení je zajištěno. 
Změna programu vyhrazena.
Dny evropského dědictví finanč-
ně podpořil Olomoucký kraj a 
město Mohelnice.                  PRo

Plány rekonstrukcí v těsném 
okolí náměstí Svobody
V měsíci září bude zahájena oprava povrchů ulice Smetanova a ulice 
Lékárnická v centru města. Práce v ulici Lékárnická budou zahájeny 4. 
září s plnou uzávěrkou ulice, práce v ulici Smetanova budou zahájeny 
v polovině září s rozdělením na etapy tak, aby občanům ulice Robot-
nická byl umožněn příjezd ke svým nemovitostem. 
V souvislosti s těmito opravami bude ukončena i páteční a sobotní ve-
černí uzavírka části ulice Olomoucká.  Víkend 1. a 2. září jsou poslední 
dny uzavírky kontroverzního rozhodnutí, které jedna část občanů od-
soudila, jiná část uvítala. Radnice schválila experiment, jenž musí nej-
dříve vyhodnotit, a o němž v této chvíli nelze jednoznačně prohlásit, že 
bude v příštím roku znovu povolen.         Pavel Kuba, starosta města

Další část školy v Mlýnské ulici 
bude jako nová 
Na školáky, kteří navštěvují ZŠ Mlýnská, čekají po prázdninách zreno-
vované třídy s novým povrchem a novou malbou. Staré parkety byly 
nahrazeny linoleem s imitací parket, v celé budově školy byla provede-
na oprava rozvodů vody a odpadů s celkovými náklady mírně přesa-
hující částku čtyři mil. Kč. 
Do konce září bude dokončena i oprava tělocvičny spočívající ve vý-
měně oken, zábradlí, celé elektroinstalace včetně nového osvětlení, za-
teplení stropů, rekonstrukci šaten a sociálního zázemí v celkové částce 
blížící se 7 mil. Kč.         Pavel Kuba, starosta města

Kytarový recitál Radomíra Koláře
V neděli 24. září v 18 hodin v kostele sv. Tomáše Becketa zahraje na ky-
taru mohelnický rodák Radomír Kolář.
Šestnáctiletý Radomír se hře na klasickou kytaru věnuje již 8 let. Ve své 
věkové kategorii patří mezi republikovou špičku. V letošním roce zís-
kal 1. místo v celostátním finále národní soutěže v klasické hře na kyta-
ru, s úspěchem se zúčastnil mezinárodních kytarových soutěží v Praze, 
ve Frýdku Místku i ve Slovenské Bojnici, kde se stal laureátem soutěže. 
Byl pozván k vystoupení na zahajovacím koncertu na Mezinárodních 
dnech klasické kytarové hudby konaných v Banskej Štiavnici. V rám-
ci mezinárodních kytarových dnů v Banskej Štiavnici a v Mikulově se 
zúčastnil mistrovských kurzů a workshopů u několika českých i zahra-
ničních renomovaných pedagogů a kytaristů. Hraje na mistrovskou 
kytaru z dílny známého českého kytaráře Jana Schneidera. 
V repertoáru Radomíra Koláře najdeme skladby klasických autorů 
i současnou hudbu. Hostem programu bude jeho bratr Jan Kolář, který 
vás také večerem provede. Vstupné 50 Kč.             red.

Radomír Kolář
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Prodám kus zahrady
na stavební pozemek 
v mohelnici. 400 m². 

inženýrské sítě u plotu. 
možno postavit dům nebo garáže. 

Tel.: 702 907 208

Vybíráme z jednání rady města
Prodám pěkný
cihlový byt 2+1

v mohelnici.
nové jádro, elektrika, nová okna.
Parkety, plovoucí podlaha a jiné.
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94. schůze rady města mohelnice (dále jen 
rm) ze dne 7. 8. 2017:
 RM vzala na vědomí stížnost od občanů 

města, bydlící v ul. Nová čp. 2, 4, Mohel-
nice, k rušení nočního klidu související s 
provozem podniku Herna-Bar D+D, na 
adrese Nádražní 287/20, Mohelnice;

 RM schválila přijetí dotace od Olomouc-
kého kraje na odborného lesního hospo-
dáře za I. čtvrtletí 2017 ve výši 56 519 Kč 
a o stejnou částku zvýšení dotace Lesům 
ČR;

 RM schválila přijetí investiční dotace od 
Olomouckého kraje ve výši 81 773,93 Kč 
na propoj ulic B. Němcové - U potoka, 
a protože je akce plně krytá schváleným 
rozpočtem, převádí se naše prostředky ve 
stejné výši do rezervy města;

 RM schválila vratku uhrazeného pená-
le za porušení rozpočtové kázně u dotace 
na cyklostezku Sadová - Sportovní ve výši 
3255 Kč a za přechod pro chodce na ulici 
Třebovská ve výši 1732 Kč a převod těch-
to částek celkem ve výši 4987 Kč do rezer-
vy města;

 RM schválila přijetí dotace od MPSV na 
státní správu na sociálněprávní ochranu 
dětí na II. pololetí 2017 ve výši 1 358 400 
Kč a její rozdělení do výdajů na mzdy a 
odvody z mezd pracovnic vykonávajících 
tuto agendu a na ostatní výdaje. Protože 
částka na mzdy a odvody byla již rozpoč-
tována ve schváleném rozpočtu, převádí 
se ve výši 1 340 000 Kč do rezervy města;

 RM schválila zvýšení výdajů u správy MÚ 
na nákup movitých věcí - konferenční-

ho systému do nové zasedací místnosti ve 
výši 110 000 Kč, a to snížením výdajů na 
propoj ulic Olomoucká a Komenského;

 RM schválila přijetí účelové investič-
ní dotace od Olomouckého kraje ve výši 
114 000 Kč na „Rozšíření kamerového 
systému“ a použití ve výdajích na tuto 
akci;

 RM schválila zvýšení výdajů na asfaltování 
komunikací o 1 400 000 Kč, a to zvýšením 
příjmů za prodej bytů o stejnou částku;

 RM rozhodla uzavřít smlouvu s uchaze-
čem M-SILNICE a. s., Husova 1697, 530 
03 Pardubice, IČ 42196868, jejímž před-
mětem je „Stezka pro chodce a cyklisty se 
společným provozem ul. U Potoka, Mo-
helnice“ za cenu ve výši 416 701 Kč včet-
ně DPH.

95. schůze rady města mohelnice (dále jen 
rm) ze dne 9. 8. 2017:
 RM rozhodla uzavřít smlouvu o údrž-

bě zeleně, hřišť, veřejných prostranství a 
letní a zimní údržbě komunikací se spo-
lečností Mohelnické kulturní a sportovní 
centrum, s. r. o., IČ 29386004, se sídlem 
Lazebnická 974/2, 789 85 Mohelnice

 RM rozhodla uzavřít smlouvu se společ-
ností HUTNÍ PROJEKT Frýdek Místek a. 
s., 28. října 1495, Místek, 738 01 Frýdek 
Místek, IČ 45193584, jejímž předmětem 
je vypracování projektové dokumentace 
venkovního bazénu v Mohelnici, za cenu 
ve výši 363 000 Kč včetně DPH.

Kompletní zápisy jsou k dispozici na 
www.mohelnice.cz.   PRo

Mohelnický talent ´17
– nominace do 10. října
Rada města Mohelnice na svém 92. zasedání 
konaném dne 10. 7. 2017, pod bodem usnese-
ní  1817/92/RM/2017 vyhlásila sedmý ročník 
ankety „MOHELNICKÝ TALENT 2017“ pro 
žáky, studenty a kolektivy v oblastech kultu-
ra, sport, společenské a přírodní vědy dle Pra-
videl pro ocenění „MOHELNICKÝ TALENT 
2017“. 
Nominace žáků, studentů a kolektivů za do-
sažené úspěchy v uvedených oblastech za ob-
dobí školního roku 1. 9. 2016 – 31. 8. 2017 
lze na Městský úřad Mohelnice, Ekonomic-
ký odbor, oddělení školství doručit do 10. 10. 
2017. Všechny informace naleznete na webo-
vých stránkách města Mohelnice, a to www.
mohelnice.cz, popřípadě vám informace po-
skytne Ekonomický odbor, oddělení školství, 
Mgr. Markéta Pěnkavová (penkavovam@mo-
helnice. cz), tel. 583 452 101. 

Ekonomický odbor, oddělení školství

Další květiny ve městě
Po parném létu přichází podzim a čas dal-
ší výsadby trvalek a keřů. Novou výsadbou 
bude obohaceno prostranství U Bruse, Hav-
líčkovo náměstí, ulice Mlýnská a ulice Ko-
menského. Výsadbu květin a keřů provede 
opět firma Ing. Františka Zábojníka z
Bystřice pod Hostýnem, která již realizovala 
výsadbu na ulici Nádražní a náměstí Tyrše a 
Fügnera.                  Pavel Kuba, starosta města

Úřad práce informuje
K 31. 7. 2017 bylo na Úřadě práce ČR, odděle-
ní kontaktního pracoviště Mohelnice evidováno 
celkem 517 dosažitelných uchazečů o zaměstná-
ní a podíl nezaměstnaných osob byl 4,2 %.  Pouze 
z Mohelnice bylo k 31. 7. 2017 v evidenci 291 dosa-
žitelných uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměst-
naných osob byl 4,7 %.
Zdroj: Úřad práce České republiky, Krajská poboč-
ka v Olomouci, Kontaktní pracoviště Mohelnice

Co se děje 
v Újezdu 
V srpnu byl dokončen 
nový chodník podél sil-
nice v místní části Újezd. 
Ten navazuje na cyklos-
tezku a navádí chodce 
do samotného centra. 
V současné době se při-
pravuje také dokumen-
tace na opravu další části 
chodníku, které navazu-
jí na místní komunika-
ce. Bude tak vyřešeno 
samotné centrum kolem 
rybníku. 
V katastru Újezdu smě-
rem na Líšnici jsou také 
tři průtočné rybníky ve 
velmi zanedbaném a ne-
funkčním stavu. I na ty 
se připravuje dokumen-
tace řešící jejich celko-
vou revitalizaci a zacho-
vání jejich funkce.

Odbor rozvoje Dokončený chodník v místní části Újezd

Letošní svoz bioodpadu bude probíhat 
každý lichý týden vždy ve čtvrtek a pátek.
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Další plánované opravy 
komunikací ve městě 
Opravy vozovek a chodníků, které stále v Mohelnici probíhají a budou 
ještě probíhat do konce října, mají v měsíci září tento harmonogram:
1. Skončí práce na Havlíčkově náměstí a okolních ulicích, bude dokon-
čena oprava ulice Růžová a Staškova, dokončí se oprava mostu 1. máje, 
oprava chodníku okolo kostela svatého Stanislava na ulici Nádražní, 
ukončí se práce na smíšené stezce kolem potoka Mírovka. 

Ukončení opravy mostu na ul. 1. máje je plánováno na 25. září

Ulice Vodní-Lidická se v září dočká opravy, bude položen nový asfalto-
vý koberec

2. Začnou práce na opravě komunikací v Křemačově, na druhé čás-
ti cyklostezky Libivá-Květín, na opravě chodníku, vozovky a parkova-
cích stáních na začátku ulice 1. máje a konci ulice Staškova, na opra-
vě chodníku a vozovky na ulici Za Humny, na opravě komunikace na 
ulici Vodní a části ulice Lidická, na spojnici ulic U Hřiště a Generála 
Svobody, na prodloužení ulice U Potoka na ulici Masarykova, na re-
konstrukci chodníku na ulici Třebovská a na celkové opravě povrchů 
komunikací v centru města na ulici Smetanově, ulici Lékárnická a čás-
ti ulice Hradební.
3. V měsíci srpnu byly dokončeny opravy komunikací na Studené 
Loučce, v Podolí a v městském parku, kde byl položen nový asfaltový 
povrch a upraveny některé spojovací chodníčky.

Články prosím zasílejte na e-mail:
mohelnickyzpravodaj@gmail.com

Organizační a personální změny 
na Městském úřadu Mohelnice
Počátkem května rozhodla Rada 
města Mohelnice o několika 
změnách v organizační struktuře 
Městského úřadu Mohelnice.
V souvislosti s odchodem vedou-
cího Odboru stavebního úřadu, 
rozvoje a investic (SÚRI) bylo 
rozhodnuto o rozdělení tohoto 
jednoho velkého odboru, na od-
bory dva a to, Odbor stavebního 
úřadu a Odbor rozvoje. Hlavním 
a jediným důvodem rozdělení 
odboru SÚRI na dva odbory byl 
zvýšený objem realizovaných in-
vestičních akcí, a tím vyvolaná 
zvýšená potřeba pracovní kapa-
city vedoucího.
S účinností od 13. června 2017 
jmenovala Rada města do pozice 
vedoucí Odboru stavebního úřa-
du Mgr. Radku Meleckou. Součás-

tí odboru je oddělení stavebního 
úřadu, kde také došlo ke změně. 
Ing. Olgu Vašíčkovou, která ode-
šla z našeho úřadu, nahradila od 
srpna Bc. Pavla Kapusníková.
V současné době je ve funkci ve-
doucího Odboru rozvoje Ing. 
Petr Michek, který má v ges-
ci oddělení hospodářské správy, 
jehož vedoucím je i nadále pan 
Petr Kapl a oddělení rozvoje a in-
vestic. Na oddělení rozvoje a in-
vestic došlo rovněž k personál-
ní obměně, kdy na vlastní žádost 
ukončil pracovní poměr pan Jiří 
Hroch a od září byl na jeho pozi-
ci přijat Ing. Pavel Němec z Újez-
du. Na pozici vedoucího odděle-
ní rozvoje a investic nyní probíhá 
výběrové řízení.
Zdroj: kancelář tajemníka

V místní části Studená Loučka byl položen nový asfaltový koberec
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Keramika Maříž a Taťounovy obrazy 
od září v Galerii Lautner
V září pro vás připravujeme výstavu obrazů pana Pavla Alexandera Ta-
ťouna. Toho snad v našem regionu ani nemusím představovat. Jeho 
osobnost již patří ke kulturnímu dění několik desítek let. Dnes má za se-
bou více jak padesát výstav na celé Moravě a v Čechách. Svou práci roz-
šířil na ilustrace knih, kalendářů, pohlednic, didaktických pomůcek pro 
školy. Podílel se na výuce malby a kresby pro trestané ve věznici Mírov. 
Propojit obrazy Pavla Alexandera Taťouna s Keramikou Maříž jsem 
se rozhodla ze dvou důvodů. Je to oslava skutečného lidského kum-
štu a barev. 
Mařížská autorská originální keramika se stala pojmem především 
díky nebývale vysoké výtvarné úrovni a jedinečnosti každého kusu. 
Pestrost stylů zajišťovala spolupráce s téměř čtyřicítkou výtvarníků. 
Současní umělci berou keramiku jako malířské plátno. Ctí odkaz aka-
demického malíře a skláře Kryštofa Trubáčka. Ten spolu s přáteli vy-
budoval keramickou dílnu v opuštěné vesnici Maříž v Jižních Čechách. 
Vznikla tak ojedinělá umělecká oáza, kde se dnes pořádají kurzy a fes-
tivaly keramiky a setkání umělců z mnoha sfér.
Dále vás zveme na přednášku od bylinek po aromaterapii. V ní se do-
zvíte o historii aromaterapie, vlastnostech bylin, využití aromaterapie 

otvírací doba vstupné
Pondělí: zavřeno  základní 20 Kč
Úterý – pátek: 14 – 17 hod. snížené 10 Kč (děti do 15 let,  
Sobota: 9 – 12 hod. držitelé průkazu ZTP a ZTP/P)
Neděle: 13 – 16 hod.  zdarma (děti do 6 let a senioři nad 65 let)

v péči o duši i o tělo. Po přednášce bude možnost přijít za lektorkou a 
namíchat si pod jejím vedením olejíček na duševní/fyzický problém 
anebo osobní parfém (za příplatek). Přednáší lektorky Školy přírodní 
kosmetiky Tiny Life z Olomouc. Přednáška proběhne 21. 9. 2017 v 17 
hod. u nás v Galerii Lautner. 
Dále budou probíhat výtvarné dílny. Jejich časy najdete na našem webu 
nebo facebooku. Těšíme se na setkání s vámi.  Ivana Mertová Pobucká

Výzva Galerie Lautner
Galerie Lautner vyzývá všechny amatérské fotografy, malíře a tvůrce z 
Mohelnice a blízkého okolí k účasti na soutěži cena Galerie Lautner. 
Přihlásit se mohou všichni věku 15 +. Nejlepší práce budou vystaveny 
v listopadu při vernisáži. 
Obrazy, fotografie a díla by měly mít formát minimálně A5. Téma je 
věnované vašemu městu - Já, Mohelnice. Práce by měla znázorňovat 
zákoutí, domy nebo ulice města Mohelnice. Práce odevzdávejte do 31. 
10. 2017 v galerii. Zezadu práce uveďte své jméno, adresu a kontakt na 
sebe. Po výstavě vám budou práce vráceny. Neváhejte se zúčastnit a 
ukázat svůj talent. Galerie je tu pro vás!                              GL

Minidílny září 2017 v Galerii Lautner
Začátek vždy v 17 hod., pokud není stanoveno jinak.
Počet účastníků 5 – 10, nad 15 účastníků možno rozšířit na následují-
cí den (označeno *).
Materiál – v rámci dílny, popřípadě uvedeno u samotné dílny.
Přihlášky – hana.galerielautner@seznam.cz nejpozději do pondělí v 
týdnu dílny. Prosím, uvádějte i telefonní číslo.
Středa 13. 9.  Anatomie - ruka, nejdokonalejší nástroj, cena 50 Kč
Sobota 16. 9. Mraky - volná technika: 9-16 hod. (12-13 hod. přestávka 
na oběd), cena 200 Kč
Středa 20. 9. Portrét - pastel, cena 50 Kč, s sebou fotografii
Středa 27. 9. Keramika 1 – modelování,  cena 150 Kč (navazuje Kera-
mika II 18. 10. v 17 hod.)

red.
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Vzdělávací akce pro učitele, ředitele, 
rodiče i odbornou veřejnost
 

MAS Mohelnicko, z.s. v rámci projektu „Zpracování Místního akč-
ního plánu rozvoje vzdělávání na území ORP Mohelnice“ reg. č.: 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000409 od dubna tohoto roku realizuje 
tematické vzdělávacích akce. Již proběhly semináře zaměřené na pro-
blematiku „Syndromu CAN“ – syndrom týraného, zneužívaného a za-
nedbávaného dítěte. Tento seminář bude v budoucnu rozšířen o pro-
blematiku sexuální zneužívání a šikanu. Celkem 40 učitelek/ředitelů 
mohelnických, zábřežských a šumperských školek vyjeli 17. května na 
sdílení dobré praxe do 4 vybraných MŠ v Brně. Navštívili dvě fakultní 
školky Masarykovy univerzity - Sluníčko a Radost, soukromou bilin-
gvální školku Mateřídouška a MŠ Pod Špilberkem. V červnu proběhla 
vzdělávací akce Jak připravit dítě do první třídy „Připravený předško-
lák“, kterou vedla specialistka z PPP z Brna. Přednášky se účastnili jak 
učitelé/ředitelé MŠ, tak i rodiče z našeho území Mohelnicka. 
Harmonogram vzdělávacích akcí podzim 2017
seminář „rozvoj kompetencí pedagogických pracovníků a duševní 
hygiena“
cílová skupina: učitelé MŠ a ZŠ, ředitelé MŠ a ZŠ, rodiče dětí a žáků z 
území SO ORP Mohelnice, zaměstnavatelé z regionu
workshop „Kyberšikana“ – prevence rizikového chování na internetu 
pod vedením projektu E bezpečí
cílová skupina: pedagogové žáků 5. – 9. tříd ZŠ z území SO ORP Mo-
helnice, rodiče žáků 5. – 9. tříd ZŠ
12. – 13. 10. 2017 „Kvalitní škola“ – dvoudenní seminář zaměřen na 
téma „Kvalitní škola“, vystoupí i ČSI Praha – Kvalitní škola 21
cílová skupina: ředitelé a zřizovatelé MŠ, ZŠ
Bližší informace k akcím naleznete na webových stránkách www.mas-
mohelnicko.cz, ve složce MAP nebo přímo na stránkách projektu www.
mapmohelniko.cz. V případě zájmu je nutné se předem přihlásit.

Kateřina Fialová, manažer MAS Mohelnicko, z.s.
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Mohelnicí projede Recyklojízda
Mohelnice se stane čtrnáctou zastávkou týmu Recyklojízda 2017, kte-
rý se v září chystá projet Českou republiku od západu na východ, aby 
podpořil třídění a recyklaci baterií. Do Mohelnice tým na elektroko-
lech dorazí v úterý 12. září ráno. Na náměstí Svobody bude mít od 
osmi hodin info stánek, kde se návštěvníci dozvědí více o recyklaci ba-
terií a domů si mohou odnést krabičku ECOCHEESE pro třídění ba-
terií v domácnosti. Po setkání se zástupci města Mohelnice tým vyrazí 
směr Litovel. Projekt organizuje nezisková společnost ECOBAT a in-
formace o něm jsou k dispozici na www.ecobat.cz nebo na facebooko-
vém profilu Recyklojízda 2017.
Tříčlenný tým si dal za cíl na elektrokolech zdolat přes 700 kilomet-
rů. Vyjíždí v úterý 5. září z Aše a končí 14. září v nejvýchodnější obci 
republiky Bukovec. Na cestě má 23 zastávek v českých a moravských 

městech. Navštěvovat bude především městské a obecní úřady a do ně-
kterých škol zavítá se vzdělávacím programem Recyklace hrou. Potká-
vat s lidmi se bude na náměstích, v parcích i kdekoliv po trase. 
Recyklojízda je koncipována jako otevřený projekt a zapojit se do něj 
může kdokoliv. Princip je jednoduchý. Kdekoliv po trase se mohou lidé 
připojovat a kus cesty s týmem Recyklojízdy zdolat. Vítáni jsou lidé ne-
jen na elektrokolech, ale i na běžných kolech, koloběžkách nebo zdat-
ní běžci. 
„Celou akci děláme především proto, že chceme jít mezi lidi, mluvit s nimi 
o tom, že i když se někomu mohou zdát baterky malé, do koše rozhodně 
nepatří. Je potřeba je odnášet na sběrná místa, odkud putují na recykla-
ci. Chráníme tím životní prostředí,“ říká Eva Gallatová, která je členkou 
týmu Recyklojízdy a zároveň zastupuje neziskovou společnost ECO-
BAT. Ta v České republice již 15 let zajišťuje zpětný odběr a recyklaci 
přenosných baterií. Projektem Recyklojízda také ECOBAT podporuje 
Evropský den recyklace baterií, který připadá na 9. září. 
Připojit se mohou i lidé v mohelnici a okolí
Zapojit do projektu Recyklojízda se mohou i lidé v Mohelnici a okolí, 
a to hned dvěma způsoby. Jednak tím, že na sběrná místa přinesou po-
užité baterie. „A pak je tu druhá možnost. Jednoduše vezmou kolo, elek-
trokolo nebo třeba koloběžku a zdolají pár kilometrů společně s námi a 
podpoří tím dobrou věc. Zveme všechny nadšence – jednotlivce i celé ko-
lektivy – kamarády, organizace, školy, školky, ale třeba i firemní týmy, 
aby se k nám na kus cesty připojili,“ dodává členka základního týmu 
Recyklojízdy Eva Gallatová. 
recyklojízda se rozrůstá
Už v tuto chvíli máme potvrzeno, že s námi část cesty pojedou handi-
capovaní i zdraví sportovci pod hlavičkou projektů Cesta za snem, K4 
Cyklo tým nebo cyklisté ze Senior Fitnes. Například na Lysou horu vy-
razíme v doprovodu Jána Čupy, otužilce a nadšence, který den co den, 
v létě v zimě, zdolává vrchol většinou svlečený jen do půl těla. Počet 
dobrovolníků se každým dnem rozšiřuje.                                  ECOBAT

Foto z přednášky „Připravený předškolák“
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Rozloučili jsme se s těmito našimi drahými
Miluška Zatloukalová  1952  Veselí
Miroslav Šafář   1952  Mohelnice 
Jiří Hodina   1932  Mohelnice 
Františka Krejčová   1916  Třeština   
Michal Serej  1959  Mohelnice
Petr Kryl    1959  Moravičany 
Božena Vaňková  1930  Palonín
Věra Mikulášková  1941  Mohelnice 
Václav Reif   1943  Loštice
Horníček ml. - pohřební služba s.r.o., Moravičany 180, kancelář: 
nám. Tyrše a Fügnera 3, Mohelnice, tel. 776 775 116, 583 431 926, 
zelená linka zdarma 800 222 220, stálá služba 24 hodin denně

Společenská kronika
Láska smrtí nekončí. 
Kdo žije v srdcích, neumírá.
Dne 13. září uplyne 10 let od chvíle, kdy 
nás opustil náš milý a starostlivý manžel, 
tatínek, dědeček a pradědeček, 
pan antonín viktorin.
S láskou vzpomínají manželka Jarmila, 
syn Leoš s rodinou a dcera Jana s rodinou

20. 4. 2016 dámské hodinky Tesco a.s. Mohelnice
20. 4. 2016 černá peněženka, karty Cine Star club Tesco a.s. Mohelnice
13. 6. 2016 skládací jízdní kolo ESKA červené, pilka na železo i s plátkem, 

tenisky
7. 7. 2016 kolo Merida, výr. číslo 1582 Mohelnice
28. 8. 2016 černý mobil Acer Mohelnice (taxík)
1. 12. 2016 Peněžní hotovost OC Kaufland Mohel.
13. 12. 2016 Hnědá peněženka, hotovost, léky Mohelnice
16. 1. 2017 Žebřík hliníkový Mohelnice
9. 2. 2017 Mobil zn. Samsung dotykový ul. Třebovská, Mo-

helnice
19. 6. 2017 Nákupní taška s peněženkou + fi-

nanční hotovost
ul. Zábřežská, 
Mohelnice

28. 6. 2017 Modrá peněženka PUMA + finanční 
hotovost

Nám. Svobody, 
Mohelnice

10. 7. 2017 Černá peněženka ul. Nová, Mohelnice
17. 7. 2017 2 ks pozink. tyčí zřejmě na volejbal hřiště ul. Nová, Mo-

helnice

Poznali jste vaši ztracenou věc? Přijděte si ji vyzvednout na podatelnu MěÚ Mo-
helnice, vždy od 8 h v pondělí a středu do 17 h, v úterý a čtvrtek do 14 h a v pá-
tek do 11.30 h. Nebo nám napište, popř. zavolejte, agendu vyřizuje:
Bc. Ivana Žváčková, tel.: 583 452 111, e-mail: zvackovai@mohelnice.cz
Nepřihlásí-li se nikdo o věc do jednoho roku od vyhlášení nálezu, může město, 
kterému byla věc svěřena, nakládat s věcí jako poctivý držitel.

Zdroj: Odbor kancelář tajemníka, MěÚ Mohelnice

Z mohelnických lesů 
Lýkožrouti jsou problémem i našich lesů
Lýkožrout lesklý (Pityogenes 
chalcographus) je významný 
škůdce mladých porostů (25-50 
let), ve starších porostech osidluje 
koruny stromů. Brouci jsou 1,6-
2,8 mm velcí, hnědočerní, lesklí, 
s krátce válcovitým tělem. Krovky 
jsou v řádcích tečkované. Larva 
je bělavá, rohlíčkovitá, beznohá, 
zhruba 3 mm dlouhá. Požerek je 
hvězdicovitý, složený ze 3-8 ma-
tečných chodeb dlouhých 2-6 cm. 
Larvové chodby jsou velmi husté, 
2-4 cm dlouhé.  
Rojení probíhá od konce dubna 
do konce května. Samečci nalétá-
vají na stromy a vyhlodávají snub-
ní komůrku. Přivábené samičky vyhlodávají v lýku matečné chodby, v 
nichž jednotlivě kladou vajíčka. Larvy se po 4-6 týdnech kuklí v kukel-
né komůrce v kůře. Mladí bourci se rojí již koncem června a nalétáva-
jí na stromy a zakládají další generaci. V nižších polohách může lýko-
žrout lesklý založit i třetí generaci.
Lýkožrout smrkový (Ips ty-
pographus) je významný 
škůdce smrkových porostů. 
Přednostně napadá odumíra-
jící stromy, avšak při přemno-
žení napadá i zdravé stromy, 
je schopen poškodit rozsáhlá 
území smrkových porostů. 
Brouci jsou 4,2-5,5 mm velcí, 
černohnědí, lesklí, tělo mají 
válcovité řídce porostlé žluta-
vě hnědými chloupky. Larva 
je bělavá, beznohá s hnědou 
silně chitinizovanou hlavou, 
dorostlá larva měří 5-7 mm. 
Kukla je bílá, 5-6 mm dlouhá, 
na zadečku zakončená 2 krát-
kými trny. Požerek je hvězdicovitý, složený z 1-3 matečných chodeb. 
Matečné chodby jsou 6-12 cm dlouhé. Larvové chodby jsou dlouhé 
do 6 cm. 
Jarní rojení začíná na přelomu dubna a května. Samečci nalétávají na 
stromy, vyhlodávají snubní komůrky a lákají samičky. Samičky poté 
vyhlodávají matečné chodby, v nichž kladou postupně vajíčka. Z vají-
ček se líhnou larvičky během 1-2 týdnů. Larva se kuklí po 2-7 týdnech 
v závislosti na teplotě. Mladí brouci se rojí od konce června do začátku 
srpna. V závislosti na počasí může nastat třetí rojení, a to na přelomu 
srpna a září.                               MH

Dne 21. září vzpomeneme již 10. výročí 
úmrtí 
pana václava vojtíška z Újezda.

Děkujeme všem, kteří uctí jeho památku 
tichou vzpomínkou.

S láskou vzpomínají manželka, dcery 
a synové s rodinami

Ztráty a nálezy       Přehled nalezených věcí

DUO JAMAHA
středa 20. září v 18 hodin

dům kultury
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Pomník padlým ve Studené Loučce se dočkal opravy 

Od první světové války (1914-1918) nás dělí 
sto let. Připomínají ji stovky pomníčků, roz-
troušených po celé zemi. Většina z nich byla 
u příležitosti výročí zahájení tzv. Velké vál-
ky uvedena do dobrého stavu. Ten studeno-
loučský si musel počkat do letošního roku, 
kdy se zásluhou Městského úřadu v Mohelni-
ci dočkal generální opravy. Po jednom z kří-
žů (z roku 1844) v areálu kostela je již druhou 
opravenou památkou v tomto prostoru, který 
je i s kostelem od roku 2012 zapsán do sezna-
mu chráněných kulturních památek. Mohel-
nické radnici za to patří velký dík.
Zdejší pomník padlým stojí na pozemku bý-
valého hřbitova. Slavnostně byl odhalen 22. 
července 1921 u příležitosti 7. výročí vypuk-
nutí války, která počtem obětí patřila k nej-
strašnějším v dějinách. Pomník vysvětil a pol-
ní mši u něj sloužil konzistorní rada a farář 
v Olomouci-Nové Ulici Julius Zehner. Od-
halení pomníku předcházela slavnostní řeč. 
Následoval oběd a společný odchod k hájov-
ně, kde měla tehdy Loučka svůj „Festplatz“ – 
místo pro oslavy. Tečku za zábavným odpo-
lednem udělal taneční večer v jedné ze dvou 
zdejších zájezdních hospod. Událost připo-
mínala speciálně vydaná pohlednice, zachy-
cující novotou zářící pomník. Je zajímavé, že 
v té době nebyl pomník, budovaný z finanč-
ních darů, ještě zcela zaplacen.
Nápisová deska na pomníku obsahuje 33 
jmen padlých a pohřešovaných nejen z Louč-
ky, ale i z jejích osad, Bušína a Bukové. Srov-
náme-li tento počet s počtem obyvatel v roce 
1910, kdy v těchto třech původně německých 
vesnicích žilo dohromady 718 obyvatel, vidí-
me, že válka si i zde vyžádala značné oběti. 
Většina těch, co válku nepřežili, skončila na 
ruské frontě a jejich těla trouchnivějí v hro-
bech v Polsku, na Ukrajině nebo v Rusku. 
A byli to často velmi mladí chlapci.
Za jednotlivými jmény se skrývá řada osob-

ních příběhů. Tak třeba nositelem snad nej-
slavnějšího jména z pomníku byl Bonaventu-
ra Frank, kameník a sochař z Bukové, který se 
výrazně zapsal do přestavby hradu Bouzova, 
za což si vysloužil od arcivévody Evžena zlaté 
hodinky. Zemřel pětačtyřicetiletý v pevnost-
ním špitále v Pule na Istrii na chřipku, patr-
ně onu „španělskou“, a to jen pár týdnů před 
koncem války. Byl údajně pohřben na tam-
ním námořním hřbitově.
Prvních 28 jmen na pomníku (s čísly) bylo 
původně doplněno podobenkami vojáků. Ty 
vzaly za své po druhé světové válce, kdy se 
německá Loučka po odsunu původního oby-
vatelstva národnostně proměnila. Padlí přišli 
o své pozůstalé a novým obyvatelům byli cizí. 
Navíc ještě dlouho po válce symbolizovali ne-
přítele. Fotografie vojáků se staly vhodným 
terčem při hrách místních kluků. Nakonec 
měl pomník štěstí, že na rozdíl od onoho mo-
helnického vůbec přežil. Dodnes však někteří 
z místních mluví o pomníku pohrdavě a ně-
kteří mladší ani netuší, proč tu je. Akce uspo-
řádaná zde u příležitosti 100. výročí zahájení 
světové války se nesetkala s větším ohlasem, 
byť ji podpořil i správce zdejší farnosti. Na ža-
lostný stav pomníku tehdy upozornila i Čes-
ká televize.
Příjmení na pomníku nejsou jen vysloveně 
německá. Setkáme se zde i s poněmčenými 
českými příjmeními jako jsou Čepa, Žák, Ml-
čoch, Steska, Dostál, Pudil. Češi byli sice před 
první světovou válkou zastoupeni ve Stude-
né Loučce, Bukové a Bušíně minimálně, ale 
mnozí Němci zde měli aspoň částečně české 
kořeny, což bylo dáno blízkostí českých ves-
nic. Existuje zde i jistá kontinuita: oba padlí 
Czepové-Čepové pocházeli z původního č.p. 
37 ve Studené Loučce, kde dodnes žijí jejich 
vzdálení příbuzní.
Pokusme se na základě studia historických 
pramenů o malou statistiku. Z těch výše zmí-
něných 33 vojáků padlo údajně v boji 19. Ve 
skutečnosti se jeden (Franz Czepa) stal obě-
tí občanské války v Rusku, když se vracel ze 
zajetí, a někteří zemřeli na těžká zranění až 
v polních nemocnicích těsně po bitvě. Šest 
mužů zemřelo na nakažlivé nemoci v nemoc-
nici nebo v zajetí. Zbytek se v době stavby po-
mníku pohřešoval. Z těch se nakonec jeden 
voják po odhalení pomníku vrátil. Jmenoval 
se Rudolf Zecha. O Johannu Sokelem se poz-
ději zjistilo, že zemřel v zajatecké nemocnici 
v Rusku.
Zajatci se vraceli postupně, někteří dříve, jiní 
později. Do konce roku 1919 jich převážně 
z Ruska, ale též z Itálie přišlo asi devatenáct, 
do odhalení pomníku pak ještě další čty-
ři. Pět mužů se z války vrátilo bez ruky nebo 
nohy. I oni patřili k obětem války, byť na po-
mníku jejich jména nenajdeme. Na pomníku 
však nejsou ani jména všech padlých. O smrti 
nejméně dalších dvou informovala pozůstalé 
vojenská místa. Důvodem neuvedení na po-
mníku byla přinejmenším u jednoho z nich 

skutečnost, že se sice v Loučce narodil, před 
začátkem války však už bydlel jinde.
Na tomto místě se musíme zmínit ještě o jed-
né skutečnosti. První světová válka byla vede-
na mezi dvěma seskupeními více než 30 států, 
ležících na třech kontinentech. Tzv. Doho-
da a Ústřední mocnosti bojovaly především 
o sféry hospodářského vlivu, přičemž vítězem 
se staly státy Dohody. Německo a Rakousko-
Uhersko utrpěly porážku. Na troskách Ra-
kousko-Uherska vznikla pak řada nových 
států, mezi jinými i Československo. Z pohle-
du první republiky byli čeští a slovenští vojá-
ci oběťmi války, do níž ostatně nešli většinou 
dobrovolně. Němci, kteří se v novém stá-
tě ocitli proti jejich vůli, však považovali své 
mrtvé za hrdiny. „Našim hrdinům 1914-1918 
- Věnováno mládeží Studené Loučky“, čteme 
pod německým tlapatým křížem na mohyle 
studenoloučského pomníku. První republi-
ka považovala za hrdiny spíše válečné zběhy 
a zajatce, kteří vstoupili do československých 
legií a podpořili vznik nového státu. Ostat-
ně dva legionáře německého původu bychom 
našli i ve Studené Loučce. Jeden, Franz Pen-
ka, se zde narodil, druhý, Alois Hekele, rodák 
ze Zvole, zde pro změnu bydlel. Historie není 
nikdy černobílá.
Ať už byly pomníky padlým vnímány tak či 
onak, jsou dnes považovány za svého dru-
hu válečné hroby a jako takové jsou státem 
chráněny. Jejich evidenci vede Ministerstvo 
obrany, které přispívá i na údržbu pomníků. 
Ostatně i první republika prokazovala pad-
lým bez rozdílu pietní úctu. A je jen dobře, že 
ten „náš“ pomník neslouží už jen jako odstra-
šující příklad.
Firma restaurátora a sochaře Tomáše Hořín-
ka z Olomouce odvedla během letošního jara 
v Loučce kus dobré práce. Obnovit fotogra-
fie vojáků už bohužel nebylo pro nedostatek 
podkladů možné. Na opraveném pomníku 
chybí i vročení na soklu, které už zde ovšem 
nebylo dlouho před opravou. Teď jde o to, aby 
Loučkovští přijali nemalým nákladem opra-
vený pomník za svůj a nedopustili jeho opě-
tovné ničení. Na nich bude i zatím neřešená 
péče o zeleň před pomníkem.        Jiří Ošanec

Pomník z roku 1921

Opravený pomník
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Mohelničtí úspěšní
na Slatinické struně
V sobotu 22. července v Lázních Slatinice 
probíhal hudební a výtvarný festival Slatinic-
ká struna a Slatinická paleta. Hudební soutěž-
ní části této příjemné letní akce se zúčastnila i 
mohelnická sourozenecká kapela Duo 2 Ká – 
bratři Radomír a Jan Kolářovi. 
Každá z přihlášených skupin dostala v průbě-
hu dne prostor 45 minut, ve kterých se pub-
liku i odborné porotě předvedli se svým re-
pertoárem. Nutno říci, že již po zhlédnutí 
poutače na akci byli kluci mírně skeptičtí, zda 
uspějí. Téměř všichni účinkující měli v me-
dailonku napsáno, že již vydali vlastní CD, 
takže to působilo, že mohelnická dvojice (mj. 
nejmladší ze všech) je jediné amatérské usku-
pení a ostatní jsou už profíci...
Vše však nakonec dopadlo úplně jinak. Duo 2 
Ká si získalo jak ohlas publika, které jim v di-
váckém hlasování přiřklo 1. místo, tak uznání 
odborné poroty, která jim také udělila 1. mís-
to. Kluci si tak domů odvezli krásný putovní 
pohár, pěkné ceny a pozvání na další ročník 
Slatinické struny.                        (LK)

Logaritmická pravítka z Mohelnice? 

Starší generace našich spoluobčanů si jis-
tě vzpomene na kdysi všeobecně rozšířenou 
mechanickou výpočetní pomůcku, umožňu-
jící rychlé násobení a dělení čísel – na loga-
ritmické pravítko. Jedním z dnes téměř ne-
známých výrobců logaritmických pravítek u 
nás byla pravděpodobně i firma pana Fran-
tiška Šincla z Mohelnice, která snad později 
používala i název LOGARITMA. Pan Franti-
šek Šincl oznámil 25. března 1946 berní sprá-
vě v Zábřehu na Moravě, „že 1. dubna 1946 
započne provozovati živnost – tovární výrobu 

logaritmických, prismatických, precisních ja-
kož i jiných pravítek, měřítek a početních po-
můcek v Mohelnici, Uničovská ul. 35.“ 
Jak se mu v podnikání dařilo, a zda se v pod-
niku pana Františka Šincla v Mohelnici sku-
tečně vyráběla i logaritmická pravítka, se z 
dostupných informací nepodařilo zjistit. K 1. 
lednu 1951 byl dán podnik pana Františka 
Šincla pod národní správu, dnem 27. srpna 
1951 byl jeho podnik znárodněním zestátněn 
a k 30. září 1951 byl začleněn do n. p. LOGA-
REX. 

Není ani známo datum ukončení výroby v bý-
valém podniku pana Šincla v Mohelnici. Byli 
bychom vděčni pamětníkům za jakékoli infor-
mace o výrobě logaritmických pravítek v Mo-
helnici, případně i za fotografie logaritmic-
kých pravítek od tohoto výrobce. Pokud něco 
o výrobě těchto pravítek ve firmě pana Šincla 
v Mohelnici víte, napište prosím do redakce, 
zavolejte na tel. 777 225 281, nebo pošlete 
e-mail na adresu logpravitko@seznam.cz. 
 Karel Chaloupka

Ilustrační fotografie logaritmického pravítka

Na Slatinické struně
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Letní koncertování na náměstí 
Svobody
Dům kultury každoročně připravuje program na letní měsíce, tzv. Mo-
helnické kulturní léto. Program zahájil Evropský den hudby (ve spo-
lupráci se ZUŠ Mohelnice), následovalo promítání filmů pod širým 
nebem, koncert klasické hudby v kostele, odpolední pořad pro děti a 
podvečerní koncerty na náměstí Svobody.
Na fotografiích můžete vidět, že koncerty InfraRed, Iris & Kross, The 
Addams Sisters a Zdeňka Hamříka s hosty se vydařily, počasí přálo, a 
nám nezbývá než se těšit na příští léto.               PRo 
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Hledám domek
v okolí

Loštic, Mohelnice,
nejlépe se zahradou, od 200 m2, 
opravený nebo třeba i v horším 

stavu, záleží na místě.
Info na

na tel.  773 463 891.
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CZT - k přípravě smluv o cenách a podmínkách dodávek tepla
roku 2020 je uvedena samostatně položka pro investice.
Návrh uvádí, že jde o investice v případě prodloužení smlouvy +5 
let a víc. Tato položka se v tabulce připočítává k položce „Stálé nákla-
dy a zisk“. Dosud jsme tuto investiční položku neviděli, protože měs-
to zatím nedostává celý výkaz podle cenového rozhodnutí Energetic-
kého regulačního úřadu č. 2/2013 ze dne 1. listopadu 2013 k cenám 
tepelné energie.
Tím se dostávám k tématu investice do czT a k požadavku na „trans-
parentní nakládání s majetkem města“. Na jedné straně máme zápis 
z jednání s dodavatelem tepla: „modernizace distribuce tepla je ne-
zbytná, avšak bude vyžadovat značné náklady“. 
Na druhé straně je varování ve zprávě posuzovatele „určení nájemné-
ho za majetek města v CZT“, …neboť může hrozit to, že vlastníci byto-
vých objektů si začnou zřizovat vlastní kotelny a tím dojde k znehod-
nocení investic.
K tomuto se vyjádřil starosta na jednání zastupitelstva 15. 3. 2017 
takto: „Dnes stojíme před rozhodnutím, že máme odepsanou inves-
tici a není potřeba, aby ji někdo financoval, měla by se využít, protože 
ty odpisy tam nejsou, technologie je funkční a bude možné ji provo-
zovat nějaké roky. …proto se vyplatí SBD a SVJ počkat, protože v roce 
2025 můžou být úplně jiné technologie a může být úplně jiná situace, 
než je teď.“
Tím máme určený druhý milník pro smlouvy 31. 3. 2025. Toto je také 
zachyceno v nabízené tabulce od dodavatele tepla, kde je uvedeno, že 
investice je nutno kalkulovat od roku 2025.
na závěr si to ještě vše zopakujme
1.  stávající smlouvy s mnoha dodatky jsou nyní platné „na dobu neu-

rčitou“,
2. stávající smlouvy se všemi dodatky je nutno vypovědět, nejpozději 

v roce 2018,
3. žádáme transparentní nové smlouvy, žádné další dodatky ke stáva-

jícím smlouvám,
4. dva milníky smluv: 31. 3. 2023 a 31. 3. 2025,
5. poskytování informací podle „cenové rozhodnutí ERU 2/2013 – 

př.č. 3“.
 (Tato tabulka ERU byla jako příloha obsažena v návrhu smlouvy od 
ČEZ ze dne 3. 8. 2016. V červencovém návrhu však tato příloha chy-
bí.) Je důležitá zejména pro město, které má odpovědnost za řádnou 
správu majetku města. Tyto informace musí dostávat vedle města ješ-
tě aspoň SBD, které je největším odběratelem tepla z centrálního zdro-
je tepla (CZT). 
Závěrem zdůrazňuji, že jde o velevýznamnou záležitost: rozhoduje se 
na mnoho dalších let, jde také o hodně peněz a týká se mnoha lidí. Pro-
sím, věnujte pozornost svým smlouvám, co je v nich napsáno a kdo je 
(za vás) podepisuje. Jak se říká, dobré účty dělají přátele, a dobré účty 
budou pouze na základě dobré smlouvy. 
6. září 2017 je zastupitelstvo, kde budu uvedené návrhy předkládat. Po-
kud mi pošlete připomínky, tak je zapracuji. Děkuji za spolupráci.

V Mohelnici, 14. 8. 2017, Ing. Jan Kubíček, zastupitel

V srpnovém čísle Zpravodaje je informace, že město dostalo od do-
davatele tepla ČEZ ES 13. 7. 2017 návrh dodatku č. 23. Nyní jsem zís-
kal také návrh dodatku č. 28, který dostalo SBD 14. 7. 2017. V případě 
města jde o dvě smlouvy. 
První smlouva (smlouva na dodávku a odběr topné vody a teplé užit-
kové vody) je podobná pro všechny odběratele tepla. Týká se podmínek 
dodávek a cen tepla, hlavní zásady a ceny musí mít všichni shodné. 
Druhá smlouva (smlouva o nájmu souboru movitých a nemovitých 
věcí) se týká pronájmu majetku města pro ČEZ, stanovuje cenu za 
pronájem a další podmínky při dodržení principu dobrého nakládá-
ní s majetkem města. 
Místo dalších dodatků raději nové smlouvy (a stávající smlouvy aktiv-
ně vypovědět co nejdříve). Ke stávajícím smlouvám existují již desítky 
dodatků, které mění původní ujednání. Vezměme například významné 
stanovení o době platnosti těchto smluv. Původní znění smluv uvá-
dí: „Nájemní smlouva se uzavírá na dobu určitou od 1. 4. 2005 do 1. 4. 
2020“. Takové ustanovení znamená, že odběratel tepla nemusí být ak-
tivní a smlouva opravdu končí k 1. 4. 2020. Toto ale již neplatí. Patrně 
všichni dnes mají smlouvy na dobu neurčitou, protože podepsali tako-
výto dodatek buď sami, nebo prostřednictvím mandátní smlouvy, kte-
rou udělili městu právo podepisovat dodatky!
V dodatcích pak můžeme najít formulaci: „Smluvní strany dále ujed-
naly, že počínaje dnem 1. 1. 2019 se tato smlouva považuje za smlou-
vu uzavřenou na dobu neurčitou, kterou je každá ze stran oprávněna 
vypovědět. Výpovědní doba činí v takovém případě 12 kalendářních 
měsíců a počíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce následující-
ho po kalendářním měsíci, ve kterém došlo k doručení výpovědi dru-
hé smluvní straně. Pro vyloučení pochybností smluvní strany výslov-
ně ujednávají, že dojde-li k doručení výpovědi této smlouvy kdykoli 
v období od jejího uzavření do 31. 12. 2018, počne výpovědní lhůta 
běžet dnem 1. 1. 2019.“ Toto ustanovení znamená, že pokud odběratel 
tepla nebude aktivní a nevypoví smlouvu do konce roku 2018, zůstává 
mu smlouva v platnosti na dobu neurčitou. 
Obě smlouvy (původně na dobu určitou do 31. 3. 2020) vznikly na zá-
kladě usnesení rady města č. 46 ze dne 29. 11. 2004 (podle zákona o ob-
cích má rada města pravomoc ve věci pronájmu majetku). Zastupitel-
stvo města Mohelnice si v roce 2013 výslovně vyhradilo, že „vše, co 
souvisí s dodávkami tepla, cenami atd., rozhoduje zastupitelstvo“, 
nikoliv rada města. Současné zastupitelstvo toto opakovaně potvrdilo 
v programu rozvoje města. Součástí obou smluv za město bude pro-
to celý text usnesení příslušného schvalujícího usnesení zastupitelstva. 
(Za ČEZ ES podpisují smlouvu dva jednatelé)
milníky pro nové smlouvy
Již dříve při jednáních mezi zástupci odběratelů tepla s ČEZ ES byl do-
hodnut první milník do smlouvy o odběru tepla. Zástupci vedení SBD 
vyjádřili možný souhlas s odběrem do 31. 3. 2023, s případným pro-
dloužením dále v závislosti na dodržení slibů o přijatelné ceně tepla ze 
strany dodavatele ČEZ ES.
Druhý milník souvisí s investicemi do czT
Zastupitelé dostali 20. 6. 2017 od jednatele ČEZ ES tabulku kalkula-
ce ceny tepla. Uvádím stručnou verzi této tabulky. Je vidět závislost na 
množství odebraného tepla a budoucích investicích.
Předběžné kalkulace cen tepla v závislosti na odběru a investicích

 Množství tepelné energie GJ 50 000 55 000 60 000

 Cena vč. DPH (rok 2020) Kč/GJ 526 497 473

 Investice (od roku 2025) 
- příklad Kč 5 000 000 5 000 000 5 000 000

 Cena vč. DPH s investicí 
(od 2025) Kč/GJ 641 602 569

V dosavadních ročních vyúčtováních tepla byly uvedeny dvě hlavní 
položky: 
Proměnné náklady (náklady na palivo atd.) a stálé náklady a zisk 
(zde je například položka „Opravy a údržba“). Nyní v této tabulce od 

D Ů m  D ě T í  a  m L á D e ž e  m a G n e T  m o H e L n i c e
zve děti, mládež, rodiče a veřejnost

v pátek 8. 9. 2017 od 15.00 do 18.00 hodin 
do areálu DDm magnet, spartakiádní 8 na

„maGneTicKÉ oDPoLeDne“.
v průběhu zábavného odpoledne si mohou návštěvníci
prohlédnout areál DDm magnet, zhlédnout jízdu vlaků

na modelovém kolejišti, zahrát si šachy či stolní fotbálek,
navštívit výstavku prací keramických a modelářských kroužků 

a mnoho dalšího. 
v případě příznivého počasí budou pro děti přichystány

na zahradě DDm magnet netradiční hry a soutěže.
vstup zdarma, drobná sladkost pro dětské návštěvníky zajištěna!
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Nedělní TANEČNÍ KURZY
pro mládež 
Zahájení: 24. září v 18.30, internát OA 
Kurzovné: 1000 Kč (900 Kč + 100 Kč zápisné) 
Informativní schůzka: 
7. a 14. září, v 17.00, internát OA 
Informace: Linhartovi, tel. 608 27 45 23,  linhartova.d@seznam.cz                   



13

z HisTorie / PozvánKy

Vybíráme z mohelnické farní 
kroniky 

Virtuální univerzita třetího věku 
nabízí další zajímavé téma
Ve středu 4. října v 9.30 hodin v Domě kultury v Mohelnici zahájí zim-
ní semestr virtuální univerzity třetího věku. „Studenti“ si na konci let-
ního semestru sami zvolili téma „České dějiny a jejich souvislosti“. 
Osnova kurzu je následující: 1. Češi, národ, stát; 2. Společnost a křes-
ťanství; 3. Velmoži, knížata, králové;  4. Stříbro a moc; 5. Český král a 
římský panovník; 6. Krize motorem dějin: 14. století a jeho problémy. 
Studium přijde na 200 Kč za semestr. Další termíny jsou 18.10., 1.11., 
15. 11., 29. 11. a 13. 12. 2017. Zájemci o kurz se mohou informovat na 
tel. 583 430 351.
Posluchači VU3V jsou po dobu svého studia evidováni v centrální da-
tabázi ČZU v Praze. Posluchači nemají ze zákona statut studenta.
Studia se mohou účastnit posluchači se statutem důchodce, invalidní 
důchodci bez rozdílu věku, osoby kategorie 50+, kteří jsou v době stu-
dia nezaměstnaní.
Společná výuka probíhá v konzultačním středisku 1x za 14 dní. Výuko-
vé materiály ke kurzům jsou posluchačům během semestru kdykoli pří-
stupné přes internet na jejich osobní loginy. Po splnění studijních po-
vinností a absolvování 6 individuálních kurzů (kurz Astronomie není 
započítáván) je účastník pozván na slavnostní promoci do auly ČZU.
Povinnosti posluchače jsou následující: uhrazení studijního poplatku 
v konzultačním středisku, minimálně 80procentní účast na společné 
výuce a vypracování testu za každou z videopřednášek a závěrečné-
ho testu.
Po šesti úspěšně absolvovaných kurzech jsou posluchači pozvání ke 
slavnostní promoci do auly ČZU v Praze, kde si převezmou „Osvěd-
čení o absolutoriu U3V“. To však neznamená konec studia, absolven-
ti cyklu mohou následně pokračovat studiem nového cyklu, výběrem 
dalších šesti tematických kurzů.             PRo

Dr. jaschek, 1951
Co říci na prahu nového roku? 
Již minulý rok byl bohatý na 
zkoušky, takže nový rok bez váž-
ného zamyšlení nelze uvítati! Jis-
tě bude vykonáno vše s nejlepším 
úmyslem ke cti Boží a spáse ne-
smrtelných duší.
Doba po vánoční byla hodně 
krátká. Pro mnohé přišla pope-
leční středa a postní doba neče-
kaně a nepovšimnuta. Taneční 
zábavy byly pořádány i v době 
postu.
Velký týden a jeho obřady byly 
konány jen ve skromném rámci 
a bez slavného průvodu vzkříše-
ní na Bílou sobotu.
Prvním březnem musel farář dr. 
Jaschek začít vyučovat nábožen-
ství ve Slavoňově a Květíně, mís-
to děkana Kolaji, jehož kooperá-
tor odešel na nové působiště. 
Měsíc královny Máje byl oslaven 
vžitými májovými pobožnostmi. 
V Prosebné dny byly střídavě bo-
hoslužby ve filiálním a farním 
kostele. Jistě to je skromná ná-
hrada za průvody, jež z vážných 
důvodů i nezájmu veřejnosti ne-
bylo radno konat. Totéž platí i o 
božítělovém průvodu, který se 
dle pokynu arcib. konsistoře ne-
směl překládat na neděli, ný-
brž měl býti konán v den svát-
ku v podvečer. Tato doba byla 
pro průvod nevhodná, poněvadž 
z náměstí odjížděly autobusy na 
své linky. 
Předpisem č. 94 arcib. v Olomou-
ci ze dne 19. června nařídil nejd. 
pan arcibiskup dr. Matocha pro 
celou arcidiecési novou úpravu 
svěcení svátků, které stát neu-
znává. Je pro ně udělena dispens 
(osvobození) od dodržení pra-
covního klidu.
Počínaje první nedělí srpnovou 
konaly se všechny bohoslužby 
ve filiálním kostela sv. Stanisla-
va. Farní kostel musel býti uvol-
něn pro rekonstrukční práce na 
elektrické instalaci kostela. Ná-
sledkem těchto prací bylo nutné 
i vymalování kostela. Tyto prá-
ce a následující úklid a umývání 
kostela si vyžádaly hodně času a 
peněz, skoro 150 000Kč. Z této 
sumy stát uhradil účet za elektr. 
instalaci ve výši 113 000 Kč. Zby-

tek byl uhrazen z běžných příjmů 
a darů farníků. Jim všem i stát-
ním místům vyslovil farář srdeč-
ný dík a Pán Bůh zaplať!
Ve svátek Nejsv. Trojice přistou-
pilo tento rok asi 90 školních dětí 
k prvnímu sv. přijímání. Děti 
vedl a připravil  dp. P. Gregorek.
Poutní výpravy byly nemožné, 
a pokud známo, byly jen hlouč-
ky farníků, spíše jen rodiny na 
sv. Kopečku, v Rychnově a na sv. 
Hostýně.
Nový školní rok nepřinesl změn 
v osobách vyučujících kat. nábo-
ženství. Na Třebovské ulici byla 
zřízena 3. národní škola. Tím 
vzrostl počet tříd a hodin. V Mo-
helnici se vyučovalo na čtyřech 
školách, na venkově rovněž na 
čtyřech. Vyučovali  dp. Gregorek, 
sl. Hanyšová a Dr. Jaschek.
K 1. prosinci nastala změna v 
duchovní správě farnosti mo-
helnické,  dp. Jan Gregorek byl 
jmenován místo mírovského ad-
ministrátora Švehláka, který na-
stoupil základní vojenskou služ-
bu, administrátorem ve Studené 
Loučce a na Mírově. Došlo ke 
změnám v duchovní správě. Vy-
učování na 3. národní škole pře-
vzal Dr. Jaschek.
Roráty se již konaly ve farním 
kostele a pro školní mládež zů-
stala nedělní mše sv. v kostele sv. 
Stanislava.
Svátky vánoční byly oslaveny po 
venkovsku, s jedním panáčkem, 
ježto se nepodařilo sehnat něja-
kou sváteční výpomoc. Půlnoč-
ní mše sv. byla dobře navštíve-
na a nové umístění jesliček dalo 
i těmto jesličkám v obnoveném 
kostele vyniknout!
Pohyb populace v roce 1951 
se pro katolíky ukazuje v těch-
to číslech: křtů sv. bylo uděleno 
78, svátost manželství přijalo 29 
snoubeneckých dvojic a 34 osob 
bylo na zdejším hřbitově dle kat. 
obřadů  pochováno.

Helmut Bartoš

DěTsKÉ DoPravní HŘiŠTě v moHeLnici
oTevírací DoBa v záŘí

PáTeK, soBoTa, neDěLe 15.00 – 18.00 HoDin
možnost jízdy na zapůjčeném i vlastním dopravním

prostředku, poplatek dle ceníku.

zájmovÉ KroužKy DDm maGneT moHeLnice
zápis do zájmových kroužků pro školní rok 2017/2018

bude probíhat 

v týdnu od 11. 9. do 14. 9. 2017
v budově DDM Magnet Mohelnice, Spartakiádní 8

vždy od 14.00 do 18.00 hodin.
Nabídka zájmových kroužků bude zveřejněna na letácích,

plakátovacích plochách
a na nových internetových stránkách DDM Magnet: 

www.ddm-mohelnice.cz.

Foto z přednášek o cestování
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Mohelnice slavila 
Mezinárodní den šachu

Turistický pochod 
„K pramenu Moravy“ 
již po osmadvacáté

V sobotu 2. září se pořádá pochod „K pramenu 
Moravy“. Turisté i přátelé Jeseníků se sejdou na 
Kralickém Sněžníku u pramene Moravy. 
U pramene je služba od 10.00 do 14.00 hod., pří-
chozí obdrží dárek od hlavních sponzorů pivo-
varů Litovel a Hanušovice plechovku studeného 
piva a další drobné předměty na památku. Samo-
zřejmě i diplom a razítka dle přání. Jedině ten-
to den je otevřený pramen. Také doprava je pro-
dloužena ze Stříbrnic až k chatě Návrší. Podle 
zájmu lze popovídat i o historii chaty, rozhledny 
a sošky slona.

Těší se na vás pořadatelé

Šachové zápolení přilákalo množství zájemců, foto Radomír Kolář

Kdy je Mezinárodní den žen či Svátek práce, ví skoro každý. Ale víte, 
že existuje i Mezinárodní den šachu? Slaví se 20. července, tedy v den, 
kdy v roce 1924 byla založena Mezinárodní šachová federace, která 
nyní sdružuje 181 národních federací a patří mezi největší a nejstarší 
mezinárodní sportovní federace na světě. Ustavení dne šachu navrhlo 
UNESCO a slaví se již od roku 1966.
Šachový svaz České republiky plánoval, že letos 20. 7. zapíše rekord v 
sehrání největšího počtu šachových partií v jeden den na různých mís-
tech ČR. Šachový klub Mohelnice se v rámci letních šachových akti-
vit, známých jako Mohelnické letní šachování, rozhodl do projektu za-
pojit. 
V parném čtvrtečním odpoledni 20. července patřil prostor před ob-
jektem herny v centru areálu Morava camp příznivcům šachové hry. 
Letošní ročník byl koncipován jako zábavné odpoledne i pro děti a 
mládež, kteří dosud nejsou aktivními šachisty, a současně naplnit zá-
měr projektu šachového svazu - propagovat šachovou hru mezi veřej-
ností. 
Kromě hraní volných partií se odehrála simultánka, luštění šachových 
úloh, při kterých úspěšní řešitelé byli oceněni perníky speciálně zhoto-
venými pro tuto akci. Moderátor celého odpoledne, Karel Volek, před-
stavil variantu šachové hry, tzv. Fischerovy šachy, které si účastníci 
hned vyzkoušeli při praktické hře. Průběh odpoledne rychle plynul a 
s příchodem podvečera nastal čas pro vyvrcholení akce v podobě ote-
vřeného turnaje v rapid šachu. V něm se prezentovalo 22 hráčů z blíz-
kého i vzdáleného okolí. 
Mezi startujícími opět nechyběl dvanáctiletý Šimon Peroutka z T. J. So-
kol Údlice (u Chomutova), který si prázdniny u dědečka bez účasti na 
našem turnaji již nedokáže představit. Z dalších vzdálených destinací 
jsme tu zaznamenali Adama a Dominika Césarovy z Lučan nad Nisou, 
kteří v kempu pobývali na prázdninách s prarodiči. Ovšem možnost 
zúčastnit se netradiční šachové akce využili, společně s rodiči a souro-
zenci, i domácí mladí hráči.
Prvenství ve výkonnostně vyrovnaném šestikolovém turnaji a držite-
lem plakety pro vítěze se stal Martin Sněhota, Olomouc, před Markem 
Růžičkou, A64 Grygov, (oba 5 bodů) a třetím Romanem Reichlem, ŠK 
1921 Zábřeh, (4,5 b.). Velkou zlatou medailí byla jako nejlepší v kate-
gorii mládeže dekorována, celkově pátá, Nikola Gregůrková, A64 Gry-
gov, před klubovou kolegyní Emou Růžičkovou (obě 4 body) a Luká-
šem Blahou, ŠK 1921 Zábřeh, (3,5 b.). Šachové dění na prostranství 
neušlo pozornosti ani desítkám návštěvníků přilehlého venkovního 
bufetu, v horkém odpoledni zcela obsazeného.

Karel Volek

4TET
David Uličník, Jiří Korn,

Jiří Škorpík, Dušan Kollár
pondělí 11. prosince v 19 hodin

Dům kultury Mohelnice
předprodej od 11. září
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Josef Černý si ohlídal vedení a vyhrál CCT 2017

Start 3. etapy v Mohelnici

Vítězem devátého ročníku etapového závodu první kategorie UCI 
Czech Cycling Tour se stal čtyřiadvacetiletý jezdec stáje Elkov Author 
Josef Černý. Spolu s ním vystoupili na stupně vítězů druhý další český 
jezdec Jan Bárta (Bora-hansgrohe) a třetí skončil Slovinec Jan Tratnik 
(CCC Sprandi Polkowice). Do elitní desítky se dostali i další naši jezdci 
Jan Hirt, Michal Schlegel (oba CCC Sprandi Polkowice) a Jiří Polnický 
z Elkov Author což pro českou cylistiku znamená velice dobrý bodový 
zisk do světového žebříčku.
Před závěrečnou etapou z Olomouce do Dolan a devíti okruhy kolem 
cílového města byli rozestupy na čele pořadí minimální. To dávalo ješ-
tě šance za změny v pořadí. Favorité a jejich týmy si však postavení po-
hlídali, takže se prakticky nic nezměnilo.
Krátce po startu sice odjelo devět cyklistů, ale nikdo z nich nebyl ve vý-
sledkové listině vysoko. Přesto si peloton odstup hlídal a skupině ne-
dovolil získat větší než dvouminutový náskok. Dlouho odstup hlídali 
jezdci Elkovu Author, především Vojtěch Hačecký, pak je vystřídali zá-
vodníci italských stájí Wilier Triestina - Selle Italia a Bardiani CSF.
Čtyři okruhy před cílem měli uprchlíci k dobru již jen 35 vteřin, ale 
dotáhli se na ně dva jezdci a při dalším průjezdu cílem byl odstup zase 
1:20. V ten moment ale zrychlili hlavně jezdci CCC Sprandi Polkowice 
a BORA-hansgrohe, kteří toužili po dalším etapovém vavřínu. Při ná-
jezdu do posledního okruhu byl náskok již jen 26 vteřin a i ten se rych-
le rozplynul, takže bylo jasné, že ke slovu přijdou spurteři.
A to byla parketa pro Ira Sama Benneta (BORA-hansgrohe), který vy-
bojoval svůj druhý etapový vavřín před Filippo Fortinem (Felbermayr 
Simplon Wels) a Jannikem Steimlem (Tirol Cyclig Team). Z českých 
jezdců dojel pátý Jiří Polnický (Elkov Author), ale mnohem více se ra-
doval na sedmé příčce Černý, který tak pro svoji stáj po pěti letech vy-
bojoval celkové vítězství.
„Je to skvělé, jsem nadšen. Zatím je to moje největší vítězství v karié-
ře,“ řekl stříbrný jezdec z českého šampionátu. „Dnes to bylo rychlé a 
těžké, ale zvládl jsem to já i celý tým, bez kterého bych vyhrát nedoká-
zal. Perfektně jsme si to pohlídali, já dvěma bonifikačními vteřinami 
ze sprinterské prémie pojistil vedení před Tratnikem a Bárta pak ne-
byl schopen spurtovat,“ pokračoval Černý, který si myslí, že tento dal-
ší úspěch by mohl pomoci k nominaci na mistrovství světa. „Je to za-
tím ještě daleko, nevím, kdo bude chtít jet, ale myslím, si že bych mohl 
být nominován.“
V táboře stáje Elkov Author vládla celkově spojenost. „Kluci předved-

li dnes, ale i v předešlých etapách výborný výkon a byli za něj odmě-
něni. Vítězství je cenné, k tomu vyhraná etapa Černým a hodně cenný 
triumf v úvodní týmové časovce jsou skvělé počiny,“ zhodnotil krátce 
trenér celku Otakar Fiala.
Český úspěch navíc podtrhl vítězstvím v kategorii do 23 let Jan Hirt z 
CCC Sprandi Polkowice.
Konečné pořadí:
1. Černý 13:44:55, 2. Bárta +9, 3. Tratnik (CCC Sprandi Polkowice) 
+13, 4. Herklotz (Bora-hansgrohe) +18, 5. Hirt +21, 6. Guldhammer 
(Team Veloconcept) +26, 7. Polnický +36, ...9. Schlegel +43, 42. J. Stöhr 
+3:02, 50. Kukrle (Elkov Author) +6:53.
Pořadí U23:
1. Schlegel 13:45:38, 2. Asgreen (Team Veloconcept) +9, 3. Rodriguez 
(Wilier Triestina Selle Italia) +18                             CCT
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